
P00079.DLB 

 

 

CITTÀ DI ISCHIA 
Provincia di Napoli 

 
 

ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Seduta del 04/04/2007        N.      79 
 

OGGETTO: INCARICO AD ALTO CONTENUTO DI SPECIALIZZAZIONE PER 
ATTIVITA' DI COORDINAMENTO DELLA REDAZIONE DEL REGOLAMENTO DI 
ESTETICA CITTADINA DA CONFERIRE AL PROF.ING. FRANCESCO RISPOLI. 

  
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
l'anno duemilasette   , addì quattro, del  mese di aprile,  nella Casa Comunale di Ischia, 
assistito dal Segretario Generale AMODIO GIOVANNI. 

 
RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL DIRIGENTE 

Il Comune di Ischia che è assoggettato al Piano Territoriale Paesistico , al fine di 
valorizzare e tutelare il patrimonio storico, culturale, architettonico ed ambientale che 
caratterizza ampie aree del territorio amministrato, nel rispetto del dettato normativo del 
citato Piano Territoriale, ha posto in essere azioni volte alla riqualificazione del proprio 
territorio, avvalendosi dell'opportunità offerta dalla Legge Regione Campania n°26 del 
18.10.2002, quali:  

§ il Programma di valorizzazione del centro storico, 

§ la Catalogazione dei beni ambientali-architettonici-storico artistici e culturali;  

§  il Piano del Colore di alcuni ambiti cittadini. 

Proseguendo la suddetta azione di tutela e valorizzazione territoriale, intende, altresì, 
dotarsi del necessario Regolamento di estetica cittadina per la disciplina dell'occupazione 
temporanea del suolo pubblico per spazi di ristoro all'aperto e della cartellonìstica. 

All'uopo l'Ufficio tecnico del Comune, recependo indicazioni ed informazioni da 
parte della collettività e degli addetti ai lavori, mutuando esperienze già maturate in altri 
Comuni aventi caratteristiche analoghe a quello di Ischia, ha avviato l'attività di 
redazione del Regolamento di estetica cittadina-Piano della cartellonistica pubblicitaria, 
contenente una serie di norme e prescrizioni riguardanti l'estetica cittadina, per la 
promozione dell'ambiente naturale, quali disposizioni generali da valere per tutte le 
zone, in aggiunta a quelle già previste dal Piano Territoriale Paesistico dell'Isola 
d'Ischia. 



P00079.DLB 

Considerato che l'organico del Comune non è dotato di professionalità ad alto 
contenuto specialistico in grado di espletare l'attività scientifica di coordinamento della 
redazione del Regolamento in parola, si ritiene opportuno affidare tale incarico a 
professionista esterno all'Ente, individuato nel prof. Ing. Francesco Rispoli del Centro 
Interdipartimentale di Ricerca per l'Analisi e la Progettazione Urbana "Luigi Pisciotti" 
dell'Università degli Studi di Napoli Federico II, già accreditato presso il Comune di 
Ischia per aver coordinato scientificamente e redatto il Piano del Colore per l'edilizia 
Storica. 

Ciò nella consapevolezza che lo strumento normativo in argomento riveste 
notevole importanza e delicatezza per il territorio comunale di Ischia che vanta un 
patrimonio artistico ed ambientale da tutelare. 

Si da atto che il conferimento di tale incarico di consulenza ad alto contenuto di 
specializzazione comporterà impegno di spesa per il compenso della prestazione 
professionale che verrà svolta stimata in € 5.000/00= oltre IVA e oneri previdenziali per 
un totale di € 6.200/00= 

Visto l'art. 48 del D.L.vo n.267/2000; 
Visti i pareri espressi ai sensi dell’art.49 del D.L.vo n.267/2007; 
 

delibera 
 

- di conferire, come di fatto conferisce, al prof. Ing. Francesco Rispoli del Centro 
interdipartimentaie di Ricerca per l'Analisi e la Progettazione Urbana "Luigi Plsciotti" 
dell'Università degli Studi di Napoli Federico II, incarico di consulenza ad alto contenuto  
di specializzazione, per il coordinamento dell'attività di redazione del Regolamento di 
estetica cittadina- Piano della cartellonistica pubblicitaria;  

- prendere atto che la presente deliberazione comporta impegno di spesa per l'Ente, pari 
ad € 6.200/00, che trova copertura finanziaria al cap.501/07 del corrente bilancio 
finanziario; 

- trasmettere copia della presente deliberazione alla Corte dei Conti, ai sensi di quanto 
disposto dalla normativa vigente; 
- di   dichiarare   la   presente  deliberazione   immediatamente  eseguibile,   ai   sensi 
dell’art. 134 del  D.L.vo n.267/2000. 
 
 
 
      IL DIRIGENTE TECNICO 
                               Arch. Francescangelo Possemato 



P00079.DLB 

 
 

PARERI DI CUI ALL’ART.49 DEL D.L.VO 267/2000 
 
 
- Si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica 
 
  

              IL DIRIGENTE 
 
      ___________________________  
 
 
- Si esprime parere favorevole per la regolarità contabile 
 
 
                 IL DIRIGENTE 
 
      ___________________________  
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 

 VISTA la su estesa relazione istruttoria con relativa proposta di deliberazione del 
Dirigente del settore competente, concernente l’argomento in oggetto; 
 RITENUTO poter approvare la suddetta proposta; 
 VISTI i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art.49 del D.L.gs 18.08.2000, n.267; 
 

D E L I B E R A 
 

1. Approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Incarico ad alto 
contenuto di specializzazione per attività di coordinamento della redazione del 
Regolamento di Estetica cittadina da conferire al Prof. Ing. Francesco Rispoli”. 

2. Dichiarare il presente deliberato attesa l'urgenza, immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art.134, c.4 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267 

 
 
 
 
 



P00079.DLB 

Del che il presente verbale. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETATIO GENERALE 
 SPENA FIAMMA  AMODIO GIOVANNI 

  
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 
dal  

 
IL MESSO COMUNALE 

  
IL SEGRETARIO GENERALE 

 AMODIO GIOVANNI 
  

 
 

ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il   
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
 



P00079.DLB 

 
 


